Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 300/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO
DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR-EQUIDADE
INDÍGENA/CAPES/UFMA-Grajaú, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA (Ciências
Humanas e Sociais).

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de
Ensino (PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas
atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº
6755/2009, torna público, a terceira retificação do edital 106/2025, que trata do
processo seletivo simplificado para seleção de professores/TAEs (como orienta a
Portaria nº 343/2024/FUMA/OEC/REITORIA/GR) formadores para atuarem no
programa nacional de formação de professores da Educação básica – PARFOR-
EQUIDADE INDÍGENA/CAPES/UFMA, Campus Grajaú, para ministrar aulas no
Curso de Primeira Licenciatura Intercultural Indígena na habilitação de Ciências
Humanas e Sociais, ofertada nos polos de Amarante do Maranhão, MA, e Arame, MA,
nos termos do presente Edital, obedecendo ao seguinte cronograma:

Onde se lê:

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 22 de abril de 2025
Interposição de Recurso contra o Edital 23 de Abril de 2025
Análise da(s) Interposição(ões) do(s)
Recurso(s) contra o Edital 24 de abril de 2025

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s)
Recurso(s) contra o Edital 25 de abril de 2025

Inscrições on-line dos candidatos 26 de abril a 06 de junho de 2025
Análise da documentação 09 de junho a 10 de junho de

2025
Homologação das inscrições 11 de junho de 2025

Interposição de Recursos à Homologação
das Inscrições 12 e 13 de junho 2025

Resultado da Interposição dos
Recursos à Homologação das inscrições

16 de junho de 2025

Prova didática online 29 de setembro a 03 de outubro de

2025
Resultado da prova didática 06 de outubro de 2025

Interposição de Recursos ao resultado da
prova Didática 07 e 08 de outubro de 2025

Resultado da Interposição dos
Recursos ao resultado da prova Didática 10 de outubro de 2025

Análise de títulos 13 a 14 de outubro de 2025

Resultado da análise de títulos 16 de outubro de 2025
Interposição de Recursos ao Resultado
da análise de títulos 17 e 20 de outubro de 2025

Resultado da Interposição dos
Recursos ao Resultado da análise de
títulos

22 de outubro de 2025

Divulgação do resultado Final Preliminar 23 de outubro de 2025
Interposição de Recursos ao Resultado
Final Preliminar

24 e 27 de outubro de 2025

Resultado da Interposição dos
Recursos ao Resultado Final 29 de outubro de 2025

Publicação do Resultado Final do
processo Seletivo 30 de outubro de 2025

Processo Seletivo Simplificado –PARFOR EQUIDADE 2025

   Leia-se

ATIVIDADE DATA/PERÍODO
Lançamento do Edital 22 de abril de 2025
Interposição de Recurso contra o Edital 23 de Abril de 2025
Análise da(s) Interposição(ões) do(s) Recurso(s)
contra o Edital 24 de abril de 2025

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s)
Recurso(s) contra o Edital 25 de abril de 2025

Inscrições on-line dos candidatos 26 de abril a 06 de junho de 2025
Análise da documentação 09 de junho a 10 de junho de

2025
Homologação das inscrições 11 de junho de 2025
Interposição de Recursos à Homologação das
Inscrições 12 e 13 de junho 2025

Resultado da Interposição dos Recursos à
Homologação das inscrições

16 de junho de 2025

Prova didática online 15 a 19 de setembro de 2025
Resultado da prova didática online 22 de setembro de 2025
Interposição de Recursos ao resultado da prova
Didática 23 a 26 de setembro de 2025

Resultado da Interposição dos
Recursos ao resultado da prova Didática

29 de setembro de 2025

Análise de títulos 02 a 03 de outubro de 2025
Resultado da análise de títulos 06 de outubro de 2025
Interposição de Recursos ao Resultado da
análise de títulos 07 a 10 de outubro de 2025

Resultado da Interposição dos
Recursos ao Resultado da análise de títulos 13 de outubro de 2025
Divulgação do resultado Final Preliminar 14 de outubro de 2025
Interposição de Recursos ao Resultado Final
Preliminar

15 a 18 de outubro de 2025

Resultado da Interposição dos Recursos
ao Resultado Final

21 de outubro de 2025

Publicação do Resultado Final do processo
Seletivo

22 de outubro de 2025

Os demais itens permanecem inalterados.

São Luís, 20 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO